próprio Anúncio e no seu Anexo IV – Minuta tipo estacionamento, pelo presente Aditamento 
colmatam-se as referidas faltas da seguinte forma: 

Anúncio: no ponto iv., da alínea g) OBRIGAÇÕES DO SUBCONCESSIONÁRIO, o mesmo 
passa a ter a seguinte Redação: 

“iv. Apresentação de seguro patrimonial tipo multirriscos, no valor de € 5.545.990,92 (cinco 
milhões quinhentos e quarenta e cinco mil novecentos e noventa euros e noventa e dois 
cêntimos) e de um seguro de responsabilidade civil que garanta a responsabilidade civil por 
danos e prejuízos, causados à IPP, à Infraestruturas de Portugal, S.A. e seus agentes e 
terceiros em geral;”. 

Anexo IV – Minuta tipo de Estacionamento:

[...]

O texto da Cláusula Décima Segunda é o seguinte: 

“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA 

Seguro   

1. Relativamente ao edificado, o SUBCONCESSIONÁRIO deverá manter enquanto durar a 

subconcessão um contrato de seguro patrimonial tipo Multirriscos, no valor 

de € 5.545.990,92 (cinco milhões quinhentos e quarenta e cinco mil novecentos e 

noventa euros e noventa e dois cêntimos), que garanta os riscos do objeto contratual, 

resultantes desta subconcessão ou de caso fortuito ou de força maior, com as coberturas 

obrigatórias de Incêndio, Elementos da Natureza e Riscos Sísmicos. 

2.   Na apólice referida em 1 deverá designadamente constar: